MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 48 / 2026 - PORT/REIT (11.01.18.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 09 de janeiro de 2026.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 190/2024, de 26/01/2024, publicada no Diário Oficial da
União  em  29/01/2024,  pág.  18,  seção  2,  considerando  o  que  consta  no  Processo  nº
23348.007544/2018-12.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o servidor o servidor Manuir Schons, SIAPE ****724, como Secretário do
Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Ambiente (PPGTA) com atuação no Campus
Araquari, a parƟr de janeiro de 2026;

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 763/2023 - PORT/REIT que nomeia a servidora Maika Janine
Lazzaris SIAPE ****778, lotada no campus Araquari como Secretária do PPGPSA e do PPGTA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a parƟr de 01/01/2026.

(Assinado digitalmente em 12/01/2026 08:51 )

ANDRE KUHN RAUPP
REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO

Processo Associado: 23348.007544/2018-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 48, ano: 2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/01/2026 e o

código de verificação: 8697ce0596

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

1 of 1 12/01/2026, 09:28